安徽省教育厅
关于切实做好雷阵雨天气学校安全防御
工作的紧急通知

皖教秘财〔2013〕105号
各市、省直管县教育局，各省属高校、厅直属中专学校：

    当前，我省各地正陆续进入汛期，暴雨、大风、冰雹等自然灾害易发。根据省防汛抗旱指挥部通知，近几天，我省大别山南麓和沿江江南西部小到中雨，局部大到暴雨。为切实做好学校防暴雨防汛天气的安全应对工作，现就有关事项通知如下：

    一、要高度重视，加强组织领导。各地各校要牢固树立“安全第一”的思想，进一步增强防汛和防范暴雨天气灾害的安全意识，高度重视做好各项防御准备工作。要在当地党委、政府和应急管理部门的统一指挥下，建立防暴雨和防汛工作责任制，主要负责同志要对所辖学校安全工作负总责，分管负责同志要深入一线，靠前指挥，督促各项防御工作措施落实到位，切实保障汛期，特别是暴雨雷雨天气过程的学校安全。

    二、要立即行动，做好应急准备。各地各校要根据本地地质环境和学校实际情况，立即组织力量全面细致地排查校园内部和周边环境的安全隐患，特别是要重点做好地处山区、江河附近、水库下游、地势低洼等容易引发地质灾害区域的学校和寄宿制学校宿舍的安全情况排查，对有可能发生险情的，要抓紧采取有效措施予以整改，及时消除安全隐患。大别山区和沿江江南等地，尤其要加强对暴雨可能造成的山洪、山体滑坡、塌方及泥石流等地质灾害的防御。

    三、要加强教育，增强安全意识。各地各校要通过网络、广播、板报等多种媒介，加强对师生员工防汛防暴雨等自然灾害天气的安全教育，引导学生注意雨天往返途中的安全，增强防范意识和自救自护能力。

    四、要主动联系，关注天气变化。春夏交替时节，特别是夏季来临，我省气候变化大，各地各校要主动加强与气象、地质等相关部门联系，随时关注天气变化，在灾情预测、灾害防范和灾后处理等方面取得有关部门支持，切实提高防范和应对天气灾害的能力，做到早预防、早准备、早处置。在遇到突发性恶劣灾害性天气时，要及时有序组织师生员工安全转移和抢险自救，同时，当地教育行政部门可根据情况，报经当地政府同意，决定对学校教学活动做出必要的安排，该停课的要立即停课，并及时向上级教育行政部门报告，确保广大师生生命与财产安全。

    五、要坚持值守，实行领导带班。各地各校在近期要加强应急值守，实行领导带班、24小时值守制度，建立灾情即发即报制度，及时掌握雨情和险情对学校的影响程度，发现险情要及时报告，确保教育系统安全信息准确通畅。省教育厅值班室电话：0551-62814453（夜），62826732（昼）。

安徽省教育厅
2013年5月15日